
Ano III - Número: 3352 de 1 de Março de 2023

DATA: 01/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO BENEDITO /CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito 

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 01/03/2023 17:27:27
IP com n°: 172.16.2.57

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3128

EXECUTIVO

aDOM 1/11www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3352/2023 - 01/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 1.01/03/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE ORNAMENTAÇÃO PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL DE SÃO BENEDITO – CE

PORTARIAS: 036/2023 - . EXONERAR O(A) SR(A ) JORDANA GONÇALVES DA COSTA, INSCRITO (A) NO CPF SOB 

O N.º 048.841.773-20, RG N.º 2005028021179 SSP/CE, DO CARGO DE ASSESSORA JURÍDICA, DO(A) 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO – CE.

PORTARIAS: 037/2023 - . NOMEAR O(A) SR(A). KAREN SOARES MATOS, INSCRITO (A) NO CPF SOB O 

N.º046.713.433-20, RG N.º 20070061798 SSP/CE, PARA EXERCER O CARGO DE ASSESSORA JURÍDICA, DO(A) 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE.

AVISO : 2023.01.03.002/2023 - AVISO DE PROSSEGUIMENTO - CONCORRÊNCIA Nº 2022.08.07.01

AVISO : 2023.03.01.001/2023 - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 

2023.01.03.02.

EXTRATO DE CONTRATO: 20220392/2023 - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 20220392

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/03/2023 17:27:27 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3128

2/11www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3352/2023 - 01/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 1.01/03/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

DE ORNAMENTAÇÃO PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE SÃO BENEDITO – CE

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO

O  M u n i c í p i o  d e  S ã o  B e n e d i t o  t o r n a  p ú b l i c o  p a r a  c o n h e c i m e n t o  d e  i n t e r e s s a d o s ,  
q u e  e s t á  r e c e b e n d o cotações de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE SÃO BENEDITO – CE, v i s a n d o  a  f o r m a ç ã o  d e  o r ç a m e n t o  
e s t i m a d o ,  c o n f o r m e  a b a i x o :

À Prefeitura Municipal de São Benedito

A/C: Central de Compras

EMPRESA/PESSOA 

FÍSICA:

CNPJ/CPF:

ENDEREÇO:

TELEFONE/E-MAIL:

ITE

M
DESCRIÇÃO

UN

D

STD

S

C. 

F.

P. 

BAS
CMDI

TOT

AL

VALOR 

UNITÁ

RIO (R

$)

VAL

OR 

TOT

AL 

(R$)

01

Ornamentação simples com 
decoração temática do espaço, 
com balões, cortinas, etc. Temas 
diversos a serem definidos no ato 
da contratação. 

UN
D

12 01 15 05 33

02
Decoração do ambiente para a 
abertura da Semana do Bebê.

UN
D

00 01 00 00 01

03
Ornamentação com decoração 
temática do espaço. Tema: Natal.

UN
D

01 00 00 01 02

04
Ornamentação com decoração 
temática do espaço. Tema: Festa 
Junina.

UN
D

01 00 01 01 03

05
Ornamentação com decoração 
temática do espaço. Tema: Dia das 
Mães.

UN
D

00 00 01 01 02

06
Ornamentação com decoração 
temática do espaço. Tema: Dia dos 
Pais.

UN
D

00 00 00 01 01

07
Ornamentação com decoração 
temática do espaço. Tema: Dia do 
Idoso.

UN
D

00 00 00 01 01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/03/2023 17:27:27 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3128

3/11www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3352/2023 - 01/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

08
Ornamentação com decoração 
temática do espaço. Tema: Dia da 
Mulher.

UN
D

01 00 00 01 02

09
Ornamentação com decoração 
temática do espaço. Tema: 
Encontro Intergeracional.

UN
D

00 01 00 00 01

Importa o presente orçamento no valor total de R$
Validade da proposta:
Nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, 
fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, custos, despesas com taxas, e demais despesas que possam 
incidir sobre o bem e o serviço licitados, inclusive a margem de lucro.
Mais informações entrar em contato com a Central de Compras da Prefeitura Municipal de São Benedito 
pelo e-mail: comprasb@hotmail.com ou Telefone: (88) 3626-1347.

________________________-________, _____ de ____________de ________

___________________________
Carimbo e assinatura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/03/2023 17:27:27 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3128

4/11www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3352/2023 - 01/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 036/2023

Recursos Humanos

PORTARIA N° 036/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as disposições legais 
previstas na Lei Municipal nº 1270/2021 de 18 de março de 2021 , (que dispõe sobre alterações na 
Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, padroniza as 
nomenclaturas dos cargos, pela presente ).

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a ) JORDANA GONÇALVES DA COSTA, inscrito (a) no CPF sob o n.º 
048.841.773-20, RG N.º 2005028021179 SSP/CE, do cargo de ASSESSORA JURÍDICA, do(a) 
PROCURADORIA GERAL do Município de São Benedito – CE.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 28 de fevereiro de 2023.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/03/2023 17:27:27 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3128

5/11www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3352/2023 - 01/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 037/2023

e Recursos Humanos

PORTARIA N° 037/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as disposições legais 
previstas na Lei Municipal nº 1270/2021 de 18 de março de 2021 , (que dispõe sobre alterações na 
Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, padroniza as 
nomenclaturas dos cargos, pela presente ).

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). KAREN SOARES MATOS, inscrito (a) no CPF sob o n.º046.713.433 -20, 
RG N.º 20070061798 SSP/CE, para exercer o cargo de ASSESSORA JURÍDICA, do(a) PROCURADORIA 
GERAL do Município de São Benedito - CE.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 01º de março de 2023.  

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/03/2023 17:27:27 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3128

6/11www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3352/2023 - 01/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
AVISO : 2023.01.03.002/2023

AVISO DE PROSSEGUIMENTO

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito/CE, torna público que dará 
PROSSEGUIMENTO ao certame licitatório com a abertura dos Envelopes de Propostas de Preços da 
CONCORRÊNCIA nº 2022.08.07.01 cujo objeto é Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em 
Engenharia Civil, para a Execução da Obra de Construção de Sistema de Abastecimento de Água em 
diversas localidades do Município de São Benedito/CE, às 15:00 horas do dia 09 de março de 2023, na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Paulo Marques nº 378 - Centro – São 
Benedito/CE. São Benedito/CE, 01 de março de 2023. Ronaldo Lobo Damasceno, Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/03/2023 17:27:27 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3128

7/11www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3352/2023 - 01/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2023.03.01.001/2023

                                                                                                                                                   EXTRATO 
DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO –
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.01.03.02. A Comissão Permanente de Licitação do Município de SÃO 
BENEDITO-CE torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos 
documentos de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, PARA A CONSTRUÇÃO DE 
03 (TRÊS) PONTES NAS LOCALIDADES DE SÃO MIGUEL, SÃO JOAQUIM E CAJUEIRO, NO 
MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO.   Após análise dos documentos a 
Comissão declarou HABILITADAS as empresas participantes a seguir: AB2 ENGENHARIA, INDUSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 
CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES – EPP; CONJASF – CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM 
LTDA; CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA; CONSTRUPLAN CONSTRUÇÕES 
LTDA; CONSTRUTORA AG EIRELI; CONSTRUTORA MORAES LTDA; F.J. CONSTRUTORA LTDA; F DA 
ROCHA FORTE JUNIOR CONSULTPRIA E SERVIÇOS ME; FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI ME; 
IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; M.A. FEITOSA DE SOUSA LTDA; MANDACARU 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA; MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 
NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI; P.L. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; PRIME 
CONSTRUÇÕES E LOCACAÇÕES LTDA;  REAL SERVIÇOS EIRELI; SERTÃO CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA; TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e WM DE 
VASCONCELOS ENGENHARIA – ME, visto que não se observou problemas em suas documentações. Foi 
declarada INABILITADA a empresa: R.M MESQUITA ME, por não atendimento aos itens: 3.3.4.; 3.4.; 

3.4.1.; 3.4.2. Conforme prevê o Art. 109, inciso I da Lei 8.666/93 fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis 
previsto em lei para apresentação de recursos a serem interpostos pelos recorrentes, caso assim desejem. 
São Benedito-CE, 01/03/2023. Ronaldo Lobo Damasceno - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/03/2023 17:27:27 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3128

8/11www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3352/2023 - 01/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO
CONTRATO N° 20220392

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 20220392. Pregão Eletrônico nº 2022.03.16.01. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CASA DE APOIO NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES,QUANDO EM TRATAMENTO, ENCAMINHADOS PELA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO SÃO BENEDITO/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA . 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL – O Presente aditivo tem como fundamento legal, o 
Processo licitatório Pregão Eletrônico nº 2022.03.16.01 devidamente homologado pelo(a) SECRETÁRIO 
DE SAÚDE, a Cláusula Nona do contrato inicial e o §1º do artigo 65 da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO QUANTITATIVO – O presente Aditivo altera os 
quantitativos (acréscimos) dos itens da planilha inicial, aumentando o valor global atual do contrato, sendo o 
acumulado de 25% (vinte e cinco por cento), passando de R$ 243.360,00 (duzentos e quarenta e três mil, 
trezentos e sessenta reais) para R$ 271.736,00 (duzentos e setenta e um mil, setecentos e trinta e seis 
reais), conforme quadro abaixo.

IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. VALOR
EM Inici

al
Acrés

cimo

Total 

c/ 

Aditiv

o

INICIAL 

ADITIVO 

TOTAL C/ 

ACRÉSCIMO

25%
o

UNIT.
TOT

AL
UNIT.

TOTA

L

1

Prestação dos serviços em 
casa de apoio, no município 
de Fortaleza, capital do 
Estado do Ceará, incluindo 
hospedagem, fornecimento 
de refeições, agendamento 
de consultas, exames e 
cirurgias em todas as 
especialidades médicas, 
destinadas aos pacientes 
devidamente encaminhados 
pela Secretaria de Saúde do 
Município de São 
Benedito/CE, COM 
PERNOITE

DIÁRI
A

1.44
0

248 1.688 79,00
113.7
60,00

79,00
133.3
52,00

2

Prestação dos serviços em 
casa de apoio, no município 
de Fortaleza, capital do 
Estado do Ceará, incluindo 
hospedagem, fornecimento 
de refeições, agendamento 
de consultas, exames e 
cirurgias em todas as 
especialidades médicas, 
destinadas aos pacientes 
devidamente encaminhados 
pela Secretaria de Saúde do 
Município de São 
Benedito/CE, SEM 
PERNOITE

DIÁRI
A

1.80
0

122 1.922 72,00
129.6
00,00

72,00
138.3
84,00

VALOR GLOBAL
243.3

60,00

271.7

36,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA – O presente aditivo justifica -se tendo em vista que a 
necessidade de alterações nos quantitativos decorreu por imprevistos que surgiram durante a execução do 
contrato, e que estas alterações atenderão às exigências necessárias para continuação dos serviços de 
forma que atendam a finalidade pública desejada. CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES FINAIS – Todas 
as demais cláusulas do contrato inicial que não tenham sido modificadas por este aditivo, permanecem em 
pleno vigor. Signatários: MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - SECRETARIA DE SAÚDE, representado 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/03/2023 17:27:27 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3128

9/11www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3352/2023 - 01/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

pelo(a) SECRETÁRIO DE SAÚDE, LUÍS CARLOS DO NASCIMENTO e de outro lado a empresa CASA DE 
APOIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NOSSO LAR EIRELI, representada pelo(a) Sr(a). WILZA MARIA 
HOLANDA CAMPOS. Data de assinatura do SEGUNDO ADITIVO ao Contrato N° 20220392: 18 d e janeiro de 

2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/03/2023 17:27:27 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3128

10/11www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3352/2023 - 01/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito(a)

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-Prefeito(a)

Lúcia de Fátima Gonçalves de Paula
Secretaria da Educação Educação

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças

Antonia Edilange Vieira Bezerra
Secretaria da Educação Educação

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria da Infraestrutura e Meio Ambiente

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude

Agnes Goncalves de Aguiar Paula
Secretaria da Infraestrutura e Meio Ambiente

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças

Glayson de Sousa Silva
Secretaria do Desenvolvimento Agrário e 
Recursos Hídricos

Jaime Gomes da Fonseca Filho
Secretaria do Desenvolvimento Agrário e 
Recursos Hídricos

Anita Saraiva Dorneles
Secretaria da Saude

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Mauro Martins Mota
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social

Jonh de Almeida Alves
Secretaria da Infraestrutura e Meio Ambiente

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 01/03/2023 17:27:27 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3128

11/11www.saobenedito.ce.gov.br


